SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         TRƯỜNG THPT KRÔNG ANA

         Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc
                                                              Krông Ana, ngày 10 tháng 04 năm 2020

HƯỚNG DẪN HỌC TẬP MÔN GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG - AN NINH

HỌC KỲ II NĂM HỌC 2019-2020

(áp dụng từ ngày 13/04/2020 đến 20/06/2020)

Thực hiện Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học học kỳ II năm học 2019-2020;

Căn cứ Công văn số 388/SGDĐT-GDTrH ngày 31/3/2020 của Sở GDĐT về
việc hướng dẫn dạy học qua internet, trên truyền hình cho học sinh phổ thông trong
thời gian nghỉ học để phòng chống dịch bệnh Covid-19;

          Căn cứ Công văn số 406/SGDĐT-GDTrH ngày 03/4/2020 của Sở GDĐT về
việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học và thực hiện kế hoạch giáo dục học kỳ II năm học 2019-2020.
          Bộ môn Giáo dục quốc phòng - An ninh hướng dẫn học sinh tìm hiểu lý thuyết và tự tập luyện nội dung của môn học theo yêu cầu cụ thể như sau:

1. Khối 10

- Về lý thuyết:
1/ Bài đội ngũ đơn vị: yêu cầu học sinh thực hiện được tập hợp tiểu đội 1 hàng dọc và tập hợp tiểu đội 1 hàng ngang gồm mấy bước.

2/ Bài cấp cứu ban đầu các tai nạn thông thường và băng cứu thương. Yêu cầu học sinh nêu mục đích, nguyên tắc băng và các loại băng?  Trình bày kĩ thuật băng vòng số 8 và kĩ thuật băng vòng xoắn.

3/ Bài tác hại của ma túy và trách nhiệm của học sinh. Học sinh hãy nêu trách nhiệm của bản thân trong phòng chống ma túy.

2. Khối 11

- Về lý thuyết:

1/ Bài Kĩ thuật bắn súng tiểu liên AK và súng trường CKC: Học sinh phải trình bày và vẽ đường ngắm cơ bản đường ngắm đúng.

2/ Bài kĩ thuật sử dụng lựu đạn: Học sinh hãy lập bảng so sánh giữa lựu đạn phi 1 Việt nam với lựu dạn cần 97 Việt Nam về cấu tạo, tính năng và nguyên lí hoạt động  (cho đánh máy)

3. Khối 12

- Về lý thuyết:

1/ Bài: Các tư thế vận động trên chiến trường: Học sinh phải nêu động tác lê cao gồm mấy cử động?

2/ Bài lợi dụng địa hình, địa vật: yêu cầu học sinh nắm được nguyên tắc lợi dụng địa hình địa vật. thế nào là vật che chắn và vật che đỡ

3/ Bài công tác phòng không nhân dân: học sinh nắm được khái niệm chung về phòng không nhân dân. Sự hình thành và phát triển của công tác phòng không nhân dân.

4/ Bài trách nhiệm của học sinh với nhiệm vụ bảo vệ an ninh tổ quốc: Học sinh cần nâng cao nhận thức trách nhiệm, và thực hiện tốt những nội dung bảo vệ an ninh quốc gia là như thế nào?

Giáo viên được phân công giảng dạy theo dõi việc tự học của học sinh, hướng dẫn học sinh tự tập luyện thông qua cha mẹ học sinh và lớp trưởng các lớp, khi đi học trở lại giáo viên sẽ kiểm tra đánh giá kết quả của từng học sinh./.

     T/M TỔ CHUYÊN MÔN                                                         K/T HIỆU TRƯỞNG

 TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN                                                  PHÓ HIỆU TRƯỞNG

      Phan Xuân Thịnh

Ngô Văn Huynh